平成 27 年 9 月吉日

各 位

特定非営利活動法人
国際生命科学研究機構

理事長 西山 徹

農業分野におけるゲノム編集技術利用に関するワークショップの

ご案内

拝啓 初秋の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

近年進展が著しいゲノム編集技術は、農業分野においても日本及び世界各国

で研究、開発が進んでおります。また、技術の進展とあわせて、その規制上の

扱いや社会的受容の形成にも大きな関心が集まっております。そこで、添付の

とおり、9 月 28 日に「農業分野におけるゲノム編集技術利用に関するワークシ

ョップ」を開催することとなりましたのでご案内申し上げます。当該分野に関

わる国内外の専門家をお招きし、各国の開発、規制、社会的受容に関する動向

をご紹介いただきます。また、パネルディスカッションでは、ケーススタディ

ーを踏まえた具体的な討論を予定しており、産官学のそれぞれの立場から、最

新の情報提供と活発な意見交換がなされるものと期待しております。

 直前のご案内となり恐縮ですが、万障お繰り合わせの上ご参加いただければ

幸いです。参加ご希望の方は、下記のフォームにてお申し込みをお願いいたし

ます。なお、会場の都合上、お申し込み受付は先着 200 名で締め切らせていた

だきます。また、昼食はご用意いたしませんので、ご持参頂くか、お近くのレ

ストラン等をご利用下さい。会場のお席で召し上がることも可能です。

 皆様のご参加をお待ち申し上げております。

         敬具

記

日 時：平成 27 年 9 月 28 日（月） 10：00～17：40

場 所：ベルサール八重洲
〒103-0028
東京都中央区八重洲 1-3-7 八重洲ファーストフィナンシャルビル 2F

主催：ILSI Japan バイオテクノロジー研究部会

共催： 筑波大学遺伝子実験センター「形質転換植物デザイン研究拠点」
 日本学術振興会 178 委員会
 日本学術振興会 160 委員会

プログラム：添付参照

参加費：無料

同時通訳付き

懇親会：17:45～20:00（会費制：¥3,000）
同ビルディング内

申込み方法：右下の申込用紙にご記入の上、E メールまたは Fax にて
お申込み下さい。

申込み期限：平成 27 年 9 月 17 日（木）17:00 まで
以上

申込書 PDF Word

http://www.ilsijapan.org/ILSIJapan/LEC/biotech/GenEd2015_Ap.pdf
http://www.ilsijapan.org/ILSIJapan/LEC/biotech/GenEd2015_Ap.docx

Workshop on Genome Editing in Agricultural Area

Date: Monday. September 28, 2015
Meeting venue：Bellesalle Yaesu, Tokyo, Japan

Organizer： ILSI Japan
Co-organizers： Plant Transgenic Design Initiative, Gene Research Center,

University of Tsukuba
 The 178 Committee of the Japan Society for the Promotion

of Science
 The 160 Committee of the Japan Society for the Promotion

of Science

<Agenda>
10:00-10:10 Opening remarks

Ryuji Yamaguchi, Executive Director, ILSI Japan

10:10-10:40 Overview of genome editing and its benefits to society

Nobuhiro Tsutsumi, Professor, Laboratory of Plant Molecular Genetics,
University of Tokyo

10:40-11:10 Application of genome editing in agricultural area

Hiroshi Ezura, Professor, University of Tsukuba Gene Research Center

11:10-11:40 Plant Breeding and Innovation: Importance to Private

Breeders
Bernice Slutsky, Chair of Plant Breeding & Innovation Wording
Group, International Seed Federation (ISF) and Senior Vice President
Domestic & International Policy, American Seed Trade Association
(ASTA)

11:40-14:30 Progress sharing; technological advancement, regulatory

considerations and social acceptance

11:40-12:10 Tomio Suzuki, Director, Research Policy Planning Division,
Biotechnology Safety office. Agriculture, Forestry and Fisheries
Research Council Secretariat, Ministry of Agriculture, Forestry
and Fisheries, Japan

12:10-13:00 Lunch Break

13:00-13:30 Martin Lema, Director of Biotechnology, Ministry of

Agriculture, Livestock and Fisheries, Argentina

13:30-14:00 Michael Dornbusch, Assistant Secretary, Evaluation Branch,

Office of the Gene Technology Regulator, Australia

14:00-14:30  Joachim Schiemann, Head of the Institute for Biosafety in Plant

Biotechnology, Julius Kuhn-Institute, Federal Research Centre
for Cultivated Plants, Germany

14:30-15:00 Sally McCammon, Science Advisor, Office of Deputy

Administrator, Biotechnology Regulatory Services, APHIS,
USDA

15:00-15:30  Coffee Break

15:30-17:30 Panel Discussion

Modulator： Ryo Ohsawa, Professor, Plant Breeding, Graduate School
of Life and Environmental Sciences, University of
Tsukuba

Panels: All speakers and Fumihiko Sato, Professor, Lab.

Molecular& Cellular Biology of Totipotency, Dept. Plant
Gene & Totiopotency, Graduate School of Biostudies,
Kyoto University

17:30-17:40 Closing Remarks

Kenichi Hayashi, ILSI CERA

17:45-20:00  Reception

【ベルサール八重洲地図】

会場は「ベルサーユ八重洲」（２）です。
ベルサール東京日本橋（１）とは、異なりますのでご注意下さい。
〒103-0028
東京都中央区八重洲 1-3-7 八重洲ファーストフィナンシャルビル 2・3F

現地連絡先 : 03-3548-3770

 「日本橋駅」 A7 出口 直結 (東西線・銀座線・浅草線)
 「東京駅」 八重洲北口 徒歩 3 分 (JR 線・丸ノ内線)